

Số: 124 /BC - BKTXH

Pleiku, ngày 16 tháng 7 năm 2019

## BÁO CÁO

**Kết quả giám sát “Công tác quản lý thuế, thu nợ đọng thuế đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể năm 2018; Quản lý thuế đối với hộ kinh doanh cá thể có doanh thu trên, dưới 100 triệu đồng/năm; Hoạt động của Hội đồng tư vấn thuế xã, phường năm 2018”**

Thực hiện Quyết định số 50/QĐ - HĐND ngày 17/4/2019 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố về việc thành lập Đoàn giám sát “Công tác quản lý thuế, thu nợ đọng thuế đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể năm 2018. Quản lý thuế đối với hộ kinh doanh cá thể có doanh thu trên, dưới 100 triệu đồng/năm; Hoạt động của Hội đồng tư vấn thuế xã, phường năm 2018”. Từ ngày 06/5/2019 đến ngày 06/6/2019, Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát tại các cơ quan, đơn vị:

Giám sát trực tiếp tại: Chi cục thuế thành phố; UBND các xã, phường: IaKring; Yên Đổ; Hội Thương; Yên Thế; Trà Bá. Giám sát qua báo cáo các xã, phường: Diên Hồng; Tây Sơn; Chi Lăng; Thắng Lợi; An Phú.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố báo cáo kết quả giám sát cụ thể như sau:

### I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT:

#### 1. Công tác quản lý thuế, thu nợ đọng thuế đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể năm 2018:

Qua giám sát nhìn chung công tác quản lý thuế của thành phố cũng như ở các xã phường đã thực hiện theo Luật quản lý thuế, về phân cấp quản lý thuế theo Quyết định số 305/QĐ-CT ngày 25/4/2017 của Cục thuế tỉnh Gia Lai.

Việc thu nợ thuế đã triển khai nhiều biện pháp như tuyên truyền, đơn đốc nộp thuế, phong tỏa tài khoản, đình chỉ sử dụng hóa đơn... đạt được kết quả nhất định trong thu nợ thuế. Tuy nhiên tình hình nợ đọng thuế vẫn còn cao. Kết quả giám sát số nợ thuế đến ngày 31/12 /2018 cụ thể ở các đơn vị như sau: (Hai đơn vị giám sát qua báo cáo không báo cáo số liệu nợ đọng thuế: phường Chi Lăng, phường Thắng Lợi).

(Đơn vị tính: triệu đồng)

STT	Đơn vị báo cáo	Số nợ thuế đến tháng 31/12/2018			
		Tổng nợ	Có khả năng thu	Không có khả năng thu	Nợ chờ xử lý
1	Chi cục thuế	577.300	44.300	395.300	137.700
2	Phường IaKring	379	379	0	
3	Phường Yên Đổ	1.751	738	1.013	

4	Phường Hội Thương	251	101	150
5	Phường Yên Thế	2.177	588	1.589
6	Phường Trà Bá	1.790	428	1.362
7	Phường Diên Hồng	1.023	560	463
8	Phường Tây Sơn	3.449	404	3.045
9	Xã An Phú	250	250	0

**2. Quản lý thuế đối với hộ kinh doanh cá thể có doanh thu trên, dưới 100 triệu đồng/năm:**

Thực hiện theo Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/6/2015 của Bộ Tài chính, việc quản lý các hộ kinh doanh cá thể được chia thành:

- Hộ kinh doanh cá thể thuộc diện không phải nộp thuế: Có doanh thu dưới 100 triệu đồng/năm.

- Hộ kinh doanh cá thể thuộc diện nộp thuế: Có doanh thu trên 100 triệu đồng/năm.

Số lượng quản lý hộ kinh doanh cá thể ở các đơn vị được giám sát như sau:

STT	Đơn vị báo cáo	Tổng số hộ kinh doanh cá thể được quản lý	Hộ có doanh thu dưới 100 triệu đồng/năm	Hộ có doanh thu trên 100 triệu đồng/năm
1	Chi cục thuế	7,576	3,860	3,716
2	Phường IaKring	679	359	320
3	Phường Yên Đỗ	555	208	347
4	Phường Hội Thương	504	207	297
5	Phường Yên Thế	557	321	236
6	Phường Trà Bá	283	193	90
7	Phường Diên Hồng	1,216	433	783
8	Phường Tây Sơn	503	100	403
9	Phường Chi Lăng	233	141	92
10	Phường Thắng Lợi	310	254	56
11	Xã An Phú	173	147	26



### **3. Hoạt động của Hội đồng tư vấn thuế xã, phường năm 2018**

Các xã phường đã thành lập Hội đồng tư vấn thuế và triển khai hoạt động theo quy định tại Thông tư số 208/2015/TT-BTC ngày 28/12/2015 của Bộ Tài chính Quy định về hoạt động của Hội đồng tư vấn thuế xã, phường, thị trấn.

Qua kiểm tra hồ sơ của Hội đồng tư vấn thuế các xã, phường cơ bản đã thực hiện xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, có biên bản họp định kỳ tham gia tư vấn trong việc giải quyết các hộ kinh doanh xin tạm nghỉ, xin miễn giảm thuế, tư vấn mức doanh thu các hộ kinh doanh.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm:**

#### **1.1. Chi cục thuế:**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về chính sách thuế đến người dân với nhiều hình thức như: Đưa thông tin lên trang điện tử, các bài viết tuyên truyền lên đài Truyền hình, phát thanh địa phương; thông qua các buổi họp dân tại tổ dân phố, thôn, ... thông báo đường dây nóng để giải đáp các vướng mắc của người nộp thuế qua điện thoại hoặc cử những cán bộ có năng lực trực tại bộ phận một cửa để trực tiếp hướng dẫn, giải đáp;

- Thường xuyên phối hợp các ban ngành để nắm bắt thực tế số hộ kinh doanh trên địa bàn, cụ thể: Thu thập thông tin các hộ kinh doanh được cấp phép kinh doanh tại phòng Tài chính – Kế hoạch, cấp phép hoạt động tại các cơ quan chức năng như xây dựng nhà tư nhân thì thông tin tại Phòng Quản lý đô thị; dạy thêm thì thu thập từ Phòng Giáo dục, Sở giáo dục; hành nghề khám chữa bệnh thì từ Sở Y tế;

- Phối hợp với các UBND phường, xã kiểm tra, nắm bắt kịp thời thực tế hoạt động, kinh doanh các lĩnh vực chịu thuế để đôn đốc kê khai, nộp thuế; trường hợp chưa có giấy phép thì hướng dẫn đến các cơ quan chức năng đăng ký; trường hợp có giấy phép (thông tin thu thập từ các ban ngành) nhưng thực tế không kinh doanh tại địa chỉ thì đề nghị cơ quan chức năng thu hồi giấy phép kinh doanh theo quy định.

#### **2.2. UBND các xã, phường:**

Trong thời gian qua UBND các xã phường đã có nhiều nỗ lực trong công tác tuyên truyền, đôn đốc việc thu thuế.

### **2. Hạn chế, tồn tại:**

#### **2.1. Chi cục thuế:**

- Việc quản lý thuế chưa kịp thời (vẫn còn sót hộ), doanh thu khoán thuế còn chưa sát với thực tế kinh doanh của các hộ kinh doanh cá thể nên còn dẫn đến thất thu thuế (số hộ có doanh thu trên 100 triệu đồng chỉ được 50% số thuế hộ kinh doanh cá thể).

- Sự phối hợp giữa các ban ngành với Chi cục Thuế chưa thường xuyên, chưa hiệu quả như trong việc cấp phép kinh doanh (địa chỉ không rõ ràng, cấp phép nhưng thực tế không kinh doanh); cấp phép các hoạt động chịu thuế (hoạt



động dạy thêm, khám chữa bệnh, hoạt động văn hóa triển lãm, ...); thông tin các trường hợp trúng đấu thầu, đấu giá các dự án.

- Số thu từ hộ kinh doanh cá thể chiếm tỷ lệ thấp trong tổng thu (khoảng 10% trên tổng thu) nhưng quản lý số lượng hộ kinh doanh cá thể rất lớn, đa dạng, đa ngành nghề, hoạt động rộng khắp, đôi khi không có địa chỉ kinh doanh cố định, kinh doanh theo mùa vụ... nên việc quản lý rất khó khăn.

## **2.2. UBND các xã, phường:**

- Sự phối hợp giữa các bộ phận của UBND xã, phường và Đội thuế các xã, phường chưa được đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.

- Hội đồng tư vấn thuế các xã, phường nhìn chung hoạt động chưa thật sự hiệu quả. Các thành viên của Hội đồng tư vấn thuế chưa phát huy hết trách nhiệm khi tham gia, đặc biệt là các thành viên là đại diện hộ kinh doanh.

- Ý thức chấp hành chính sách thuế của một số hộ kinh doanh chưa cao, tình trạng tự nghĩ, bỏ địa chỉ kinh doanh không khai báo gây khó khăn cho công tác quản lý thuế.

## **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:**

### **1. Đối với Ủy ban nhân dân Thành phố**

- Chỉ đạo Chi cục thuế, Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu giao chỉ tiêu kế hoạch phù hợp với mức độ tăng trưởng của từng địa bàn, sự chuyển dịch từ hộ kinh doanh lớn sang thành lập Doanh nghiệp ở các địa bàn trung tâm...

- Chỉ đạo các phòng, ban thuộc UBND thành phố: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Quản lý đô thị; Đội kiểm tra quy tắc quản lý đô thị phối hợp, hỗ trợ cho Chi cục Thuế trong công tác cung cấp thông tin để quản lý thuế, kiểm tra về xây dựng nhà ở tư nhân; hậu kiểm về cấp phép kinh doanh, ...

- Kịp thời kiện toàn Hội đồng tư vấn thuế xx, phường theo đúng quy định tại Thông tư số 208/2015/TT-BTC ngày 28/12/2015 của Bộ Tài chính.

### **2. Chi cục thuế**

- Tăng cường công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra việc tự kê khai thuế của người nộp thuế, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, lưu trú, giải trí; những cá nhân kinh doanh thông báo ngừng, nghỉ kinh doanh.

- Tham mưu cho UBND thành phố kịp thời kiện toàn Hội đồng tư vấn thuế các xã, phường. Hỗ trợ kinh phí hoạt động cho HĐTV thuế các xã, phường theo quy định.

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị giao ban để hỗ trợ về công tác chuyên môn cho HĐTV thuế các xã, phường.

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ; Đội thuế thống nhất với HĐTV thuế xã, phường trong việc lập sổ bộ thuế cập nhật đúng, chính xác chủ hộ, địa chỉ, ngành nghề kinh doanh...đồng thời thực hiện các quy trình công khai, niêm yết, gửi sổ bộ thuế, hồ miễn, ngừng thu thuế...theo đúng quy định. Định kỳ khảo sát

